SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR

REALIZADA EM 21/07/22

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 14h, sob a presidência
do prof. Jacson Machado Nunes, reuniram-se ordinariamente por videoconferência os seguintes
membros: Adson Mota Rocha; Juvenal De Carvalho; José Joaquim Da Silva Ramos;
Rogério De Jesus Porciúncula; Tércio De Miranda Rogério De Souza. Convidada: Simea
Azevedo Brito Borges; Aline Barbosa de Oliveira. Havendo quorum regimental, o Presidente
saudou os presentes e submeteu à votação seguinte pauta: 1. Informes; 2. Relatório Anual de
Atividades das Auditorias Internas - RAINT 2021 (em anexo); 3. Atualização do Regimento
Interno da Auditoria Interna (Processo 23007.00015623/2022-94); 4. Atualização do Manual de
procedimentos das Atividades da Auditoria (Processo 23007.00015623/2022-94); 5. O que
ocorrer. Aprovada com 04 votos favoráveis, 01 voto contrário e nenhuma abstenção.
Primeiro ponto da pauta: 1. Informes. Não houve informes. Segundo ponto da pauta: 2.
Relatório Anual de Atividades das Auditorias Internas - RAINT 2021 (em anexo); A servidora
Aline fez uma apresentação das atividades realizadas pela auditoria na UFRB. Apresentou os
resultados dos serviços de consultoria, de capacitação, e de avaliação. Apresentou os resultados
de acompanhamento das recomendações da CGU e do monitoramento da implementação das
recomendações da auditoria interna a serem atendidas pela UFRB. Fez uma explanação da gestão
e melhoria de qualidade, da consolidação de benefícios relativa ao exercício de 2020, e do
parecer da auditoria interna. Em seguida, apresentou os fatos relevantes que impactaram na
execução dos serviços de auditoria. O Presidente encaminhou ao terceiro ponto da pauta: 3.
Atualização do Regimento Interno da Auditoria Interna (Processo 23007.00015623/2022-94);:A
servidora Simea falou sobre os trâmites referentes à aprovação do regimento interno da auditoria
e apresentou as alterações, em cumprimento da IN 05/2021 que trata sobre as orientações do
RAINT e PAINT. O conselheiro Tércio falou sobre o artigo 20 do regimento, parabenizou a
auditoria pela apresentação da proposta, reiterou o impacto na qualidade do serviço, na qualidade
de vida dos servidores e na modernização da gestão, e destacou que a mudança poderia
contribuir mais institucionalmente integrando uma ampla proposta de criação de uma Programa
de Gestão e Desenvolvimento. O conselheiro Adson falou sobre a necessidade de uma avaliação
geral para a universidade, haja vista que envolve questões administrativas. O Presidente
informou que consultou o estatuto da UFRB e, em seu artigo 23, o normativo atribui ao
CONSUNI a responsabilidade de aprovar os regimentos da reitoria, de cada um de seus centros,
e dos demais órgãos, bem como as modificações propostas. Reiterou que, em seu artigo 28, são
descritas as atribuições do conselho curador, não sendo atribuída a este conselho a competência
para aprovar o regimento da auditoria. Diante disso, submeteu à votação o seguinte
encaminhamento: encaminhar a matéria para apreciação no CONSUNI: aprovado com
unanimidade. Quarto ponto da pauta: 4. Atualização do Manual de procedimentos das
Atividades da Auditoria (Processo 23007.00015623/2022-94); A servidora Simea fez uma breve
explanação sobre a atualização do manual de procedimentos, realizada de acordo com as
instruções normativas 03/2017 e 05/2021. Em seguida, o Presidente submeteu a matéria à
votação: Aprovada com 04 votos favoráveis, 01 abstenção e nenhum voto contrário. Quinto
ponto da pauta: 5. O que ocorrer.: Não houve o que ocorrer. Nada mais havendo a tratar, a
sessão foi encerrada e eu, Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a presente ata tomando como sede
as atividades administrativas – campus Cruz das Almas, 21 de julho de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 38/2022 - SOC (11.01.30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 15:46 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 23/08/2022 16:26 )
JUVENAL DE CARVALHO CONCEICAO

COORDENADOR DE CURSO

1717366

(Assinado digitalmente em 08/09/2022 14:11 )
JOSE JOAQUIM DA SILVA RAMOS

PRO-REITOR

1755069

(Assinado digitalmente em 16/09/2022 09:40 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 10:15 )
TÉRCIO DE MIRANDA ROGÉRIO DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1856918

(Assinado digitalmente em 27/08/2022 05:43 )
ROGERIO DE JESUS PORCIUNCULA

COORDENADOR DE CURSO

3007815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 38 2022 ATA 18/08/2022 bf858d6329

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf